el-Kasas 28/78; er-Rahmân 55/39), bazı ayetlerde

ise sorulacağından bahsedilmesi (bk. el-Bakara 2/284; el-Hicr 15/92) bir

ayette kötü amellerin tartılmayacağından (bk. el-Kehf 18/105), başka bir

ayette ise tartılacağından bahsedilmesi (bk. el-Enbiyâ 21/47; el-Arâf 7/8-9)

işkâl olarak değerlendirilmekte (İbn Kuteybe, 1393/1973, 65,66; Nisaburî,

2014, 118; Şankıtî, 1412/ 1991, 553; Candan, 2012, 370), işkâlin ortadan

kaldırılması için de ilmî usullere göre çalışma yapılması tefsir

araştırmacılarının görevleri arasında yer almaktadır. Bu çalışmada tefsir

kaynaklarında ve Müşkilü’l-Kur’an kitaplarında işkâl tespiti yapılan ve

anlamı üzerinde ihtilaf edilen “Kıyamet gününde suçlulara günahının

21/1, 13, 47; es-Saffât 37/24; en-Nebe 78/27) aralarında işkâl olduğunu ve

okurun aklında istifhamlar oluşabileceğini öngörerek makul açıklamalar

yapmışlardır. Üzerinde çalıştığımız ayetlerle ilgili tefsir kaynaklarında kayda

değer bulduğumuz yorumlardan bir kısmı özetle şöyledir:

İbn Kuteybe (öl. 276/889), Zemahşerî (öl. 538/1144) ve Râzî (öl.

606/1210), kıyamet günü yapılacak sorgulama hakkındaki ayetlerin

tefsirinde, hesap gününün çok uzun olduğunu, hesap sorulan ve sorulamayan

safhaların bulunduğunu belirterek, bu süreçte önce hesap sorulacağını,

hüküm verildikten sonra suçluların ağızlarının mühürleneceğini, ellerinin ve

diyerek

birbirleriyle tartışırlar. Allah onlara “Huzurumda tartışmayın, daha önce sizi

uyarmıştım.” (Kâf 50/28) der. Hüküm verilince insanların ağızları

mühürlenir, elleri ve ayakları bağlanır, artık konuşamazlar. (İbn Kuteybe

1973, 65, 66).”

Mukātil b. Süleyman (öl. 150/767), Kasas sûresi 78. ayetin, geçmişte

helak olmuş ümmetlerle ilgili olduğunu ve bu ümmete, azaba uğratılmış olan

geçmiş milletlerin günahının sorulmayacağının bildirildiğini ifade ederek

ayetin anlamını önce geçmiş milletlere tahsis etmekte sonra da günahın

sorulmaması hususunu genelleştirerek “Allah onların kötü amellerini bildiği

dibine batırıldığı haber verilmektedir (bk. el-Kasas 28/76-81). Bu ayet

bağlamıyla birlikte ve Mukātil b. Süleymân’ın yorumu da dikkate

alındığında, ahirette günahlarından dolayı hesabı sorulmayacak olanların

Kārûn ve benzerleri gibi küfrü ve isyanı aşikâr olan sembol isimler olduğu

ortaya çıkmaktadır.

Taberî (öl. 310/923), Katâde (öl. 117/735)’nin Kasas sûresi 78.

ayetin son cümlesi hakkında “Onlar hesapsız cehenneme gireceklerdir.”

dediğini nakletmekte ve sorgu meleklerinin günahkârları morarmış kara

yüzlerinden tanıyacağını, bu sebeple de herhangi bir şey sorma gereği

duymayacağını belirtmektedir. (Taberî, 2001, 18/327).

İmam Mâtüridî (öl. 333/944), Rahmân sûresinin 39. ayetini, yani

kimseye bir başkasının günahı sorulmaz, nasıl yaptığı değil de niçin yaptığı

alametleri belli olduğu için ayrıca onlara günah hakkında bilgi almak için

soru sorma gereği duyulmaz, şeklinde yorumlamakta, günahkârlar hakkında

meleklere de sorulmayacağını, çünkü meleklerin onları yüzlerinden

tanıyacaklarını belirtmektedir (Mâtüridî, 2005, 14/276).

Mâverdî’nin (öl. 450/1058) bu iki ayetle ilgili çeşitli kaynaklardan

derleyerek kaydettiği anlaşılan rivayetler maddeler halinde şöyledir:

1. Katâde, sorgulama önce olur, sonra yaptıkları işler sebebiyle

ağızları mühürlenir, elleri ayakları bağlanır, konuşamazlar, demektedir.

2. İbn Abbas, “Şöyle şöyle yaptınız mı?” şeklinde onlardan detaylı

bilgi istenmez, demektedir.

3. Yine İbn Abbas’tan (öl. 68/887) gelen bir rivayete göre bu ayet,

onlar kendi dertlerinin telaşına düştüğü için birbirilerine bir şey soramazlar,

anlamına gelmektedir.

4. Mücahid (öl. 103/721) ve Ferrâ (öl. 207/822), melekler onları

simalarından tanır, dolayısıyla onlara bir şey sormazlar, demektedir.

5. Onlara “Niçin inanmadınız?” şeklinde bir soruya cevap almak

için soru sorulmaz (Mâverdî, t.y., 4/268, 5/436).

Zemahşerî bu ayetin tefsirinde “Eğer bu ayet Hicr sûresi 92. ayete

ters düşmektedir dersen.”

mevâzîndir (İsfahânî, 1986, 819; Zebidî, 2001, 36/250; İbn Manzûr, 1993,

13/446-447). el-Vezn, ölçü, değer/kıymet anlamındadır. Araplar, önem

vermedikleri biri hakkında ما لفلَن عندنا وزن (Filanın bizim yanımızda bir

kıymeti yoktur.) derler. Mîzânın amel defteri anlamında olduğu da

söylenmektedir. Mücâhid (öl. 103/721) el-vezn “Adaletle hüküm

vermektir.”, Süddî de (öl. 127/745) “Amellerin tartılmasıdır.” demektedirler.

(Herûvî, 1999, 1996). Kur’an’da vezn/mevâzîn kelimeleri kıyamet gününde

sevap ve günahların ölçülmesi ve adaletle hüküm verilmesi anlamında

kullanılmaktadır (bk. el-Aʹrâf 7/8-9; el-Kehf 18/105; el-Enbiyâ 21/47; el-

Mü’minûn 23/102, 103; el-Kâriaʻ 101/6, 8).

Kur’an’da bahsi geçen mîzânla ilgili müfessirler arasında iki görüş

ortaya çıkmıştır: Çoğunluğun da benimsediği ilk görüşe göre mîzândan kasıt,

bir dili ve iki kefesi olan tartı aletidir. Mücahid, Dahhâk (öl. 64/684) ve

Aʹmeş’in (öl. 148/765) benimsediği ikinci görüşe göre ise mizân adaletten

kinayedir. Mu’tezile de “Araz olan şey tartılamaz” diyerek ikinci görüşü

tercih etmektedir. Taberî, Mâtüridî, Zemahşerî, Âlûsî (öl. 1270/1854), İbn

Âşûr vd. bazı müfessirlerin, ikinci görüşü tercih ederek yorum yaptıkları ve

mîzâna Allah’ın mutlak adaleti anlamını verdikleri görülmektedir.

uygundur). Kimin tartısı ağır gelirse işte onlar kurtulanlardandır. Kimin de

tartıları hafif gelirse işte onlar ayetlerimize haksızlık etmelerinden dolayı

ziyana uğrayanlardandır.” (el-Aʹrâf 7/8, 9, Ayrıca bk. el-Zilzâl 99/7, 8)

buyrulmaktadır.

Zeccâc (öl. 311/923), mîzân, tartı aleti, adalet ve amel defteri olarak

üç türlü anlaşıldığını, tartı aleti anlamını verenlerin görüşünün ise sahih

rivayetlere dayandığını belirtmektedir (Zeccâc, 1988, 2/319). Taberî de “O

gün tartı haktır.” ayetinde geçen vezn kelimesinin muhakeme, hak

According to the first view, which is adopted by the majority, what is meant

by mizân is a weighing instrument with a tongue and two pans. According to

the second view adopted by Mujahid, Dahhâk and Aʹmesh, mizân is an

allusion to justice. Mu'tazila also prefers the second view. The second view

of Tabari (d. 310/923), Maturidi (d. 333/944), Zamakhshari (d. 538/1144),

Âlûsî (d. 1270/1854), İbn Âşûr (d. 1973) and some other commentators It is

seen that they interpret it by preference and give the meaning of mizân to

God's absolute justice. The majority of commentators interpret what will

happen on the day of judgment by compiling the information given in the